Oleum effusum nom̄ tuum. quis tam īsan̄  
 aliq̄s. ut aliunde quā a dō aliquid p̄sumat  
 nemo sane adō ut phiseus gr̄as agar. ⁊ sub  
 dit. O phisee. putas tu aliquid h̄re qd̄ non  
 accepisti. Michi inquit. ⁊ idō gr̄as refero  
 largitori. ⁊ infidelis n̄ videtur esse in h̄ erro  
 re qd̄ credat bona sua h̄re a se. Vñ b. in lib̄  
 de diligendo dō. In excusabilis ⁊ infidelis  
 si n̄ diligit d̄m toto corde. tota aīa. tota  
 uirtute. uirtute nempe clamat iustus ei i  
 nata iusticia. qz ex toto se se illd̄ diligere de  
 bi. cui totū se debet n̄ ignorat. Ad qd̄ pot̄  
 dici qz idō dicit de supbo. qz ipse credit bo  
 na sua h̄re a se qz facit ac si crederet. Simi  
 li modo loquēdi dicit de aliquo qui nō  
 credit xpm̄ esse filiū dī. cum nec terret  
 om̄inationibz. nec allicit̄ p̄missionibz. nec  
 p̄ceptis obtemperat. nec cōsiliū acquiescit.

**De sex quāntū ad q̄ facit supbz q̄i crederet**

**De se bona sua h̄re ⁊ non a dō. xxxv.**

**S**ex uō sunt quāntū ad h̄ que dicit̄  
 supbz facē q̄i crederet h̄re bona sua a se  
 ⁊ n̄ a deo. Primo quāntū ad h̄ qd̄ de bo  
 nis suis gl̄antur in corde. Vñ ap̄. Quid  
 habet qz n̄ accepisti. Si uō accepisti quid  
 gl̄aris q̄i n̄ accepisti. Secūdo quāntū ad hoc  
 qz de bonis suis se iactat. ad qz p̄tinet il  
 lud Job xxxi. Si osculatus sū manū me  
 am. ⁊ c. In manu intellit̄ opatio. in os  
 culo uō qz est tactus oris intellit̄ lau  
 datio pp̄rie opationis. Ore enī sp̄ualiter  
 tangitur res que laudat̄. Vñ osculum  
 manus est laudatio pp̄rie opationis. ceter  
 o qz de bonis suis gr̄as dō n̄ agit. Vñ

hō in gratul dicit̄ n̄ cognosce b̄nficiū  
 acceptū eo qz n̄ faciat ac si n̄ cognosce  
 ret de eo gr̄as n̄ agit. ⁊ iucū illud  
 ualde nociuū homini. obstruit enī ei  
 fontē diuine m̄ie. Vñ b. In gratū dō  
 uentus uentis sicans sibi fontē pieta  
 tis. rorem m̄ie. fluentia gr̄e. ḡy. Non  
 dignus dandis qui n̄ agit gr̄as de  
 datis. Quarto agit supbz. ac si n̄ h̄ret  
 bona sua a dō in hoc qz n̄ habentem  
 similia cōtēpnit. Vñ b. loquēs phiseo  
 frustra in flaris ad uersus publicanū qui  
 idō n̄ h̄t ut tu. qz n̄ accepit ut tu. ⁊  
 subdit. gr̄as agendo p̄bat te michi tibi tri  
 buere ceteros asp̄nando p̄dis qz in corde  
 ⁊ ore locutus sit. Non enī iudicaret pu  
 blicanū cōtēpnendū p̄re te. si n̄ p̄re illo  
 honorandū te censeret. Quinto qd̄ ad h̄  
 uult sibi uiuē ⁊ n̄ dō. recognitio  
 d̄ni ⁊ reddicio census ul' seruicij. Vñ  
 ai supbz dō seruire rēnuic. ipse bona  
 sua ab eo n̄ recognoscat. n̄ recognitiōe  
 uerborū que ē r̄diculosa ⁊ dō cōtumeli  
 osa. R̄diculū enī ⁊ inique d̄nari in ho  
 mine folia uerborū h̄re cōtumeliōsū ē  
 est dō qd̄ aliquis eum d̄m faciat  
 qui ei seruire dedignatur. Sexto facit  
 supbz q̄i n̄ crederet h̄re bona sua a dō  
 q̄i supbz de bonis illis n̄ tribuit dō  
 q̄i ipse hec requirit p̄ paup̄es. si po  
 cul' oburgat querentē dicens. Vos  
 queritis q̄i nobis cōmendassetis n̄ at  
 tendens qz d̄s bona sua dedit que p̄  
 paup̄em ea requirit. Gratuitū putat

qd in pendul primo uelut nolul debitor  
 es. aug' dicit t' xpc. Da m de eo q' dedi  
 t' de meo quero t' m n donat. Supbia  
 uo ista ualde nocua t' homini cu bo  
 na sua ado n recognoscit. Omio em  
 alit' supby uiueret si bona sua ado  
 recognoscat qua uiuat. T' h quo ad mil  
 ta. Primo t' quantu ad h. q' si hostem  
 suu se forcior' uideret ad dnm suum  
 succursu p censu ozonem. q' quendam  
 nunciu mitteret. t' de iporando succursu  
 uehement' d'ideret sciens illd apli. fidel  
 em ds est qui n patitur uos t'ptari sup  
 to qd potestis. s' faciet cu temptatoe pue  
 tum ut possitis sustinere. It' si uideret q'  
 castra corpis sui defende n poss' dno suo  
 reddet ut ipse met defendet illd. sicut q'  
 dam cu temptaretur a pecc' fornicatiois  
 uehement' t' ampl' resistere n poss'. pster nel  
 se ante crucifixu ait. Dne corona corpis  
 qua a te teneo ampl' defende n possu  
 ego reddo eam t' defende eam. t' statim  
 cessauit t'ptatio. It' qui bona sua a do  
 recognoscat de iniuriis sibi illatis se n  
 uindicaret. s' expectaret ut dms suus si  
 bi iusticiam exhibet. iuxta illd pu. xx.  
 sic dicas redda malu p malo. expecta do  
 minu t' libabit te a labore. uidelicet iu  
 dicandi. t' debito gehenne quo te obligat  
 uindicando. It' qui dnm solu oim  
 bonoz suoz dnm crederet ipse tm iudi  
 cium formidaret. Non t' timenda sua  
 n a suo iudice lata. s' nec iudicia hoim  
 sut timenda. vn j. ad cor. iij. Michi p

minimo est ut a uobis iudicet. De inde sub  
 ditur. Qui aut' iudicat me dms t'. It' qui  
 a do bona sua recognoscat do tamq' dno  
 n hominibz place' studeret. Ap'ls. Si hoibz  
 placere' seruu' cu n essem. figura' illoz qui  
 bona sua sibi attribuunt. tenent. qui uole  
 bant iohem uocare uoie' patris sui. si  
 guram illoz qui bona sua do attribuunt  
 tenet elizabech que ait. Ne quaqua' sed  
 uocabitur iohes. luc. j. t' merito iohes. i.  
 gra uocatur qui natus est de sterili scdm  
 natura' sic bonu opus gre' debet attribui  
 cu aia a se sterilis sit. ex do uo hat quod  
 bona opa agat. iuxta illd ps. Qui hira  
 re facit sterilem in utero matre filioz leti  
 tem.

*De spe supbie q' q's credit se h're bona p  
 meritis suis q' ad h't. xxvi*

**S**pe supbie qua quis credit h're  
 p meritis suis bona que a do h't. ad cui'  
 detest' pmo facit h' q' uiciu illud d'ruu  
 fit gre' di. t' qd modo euacuat eam. Si  
 em dantur hoibz bona p meritis eoz  
 que gra di erit sicut si pat' familias  
 soluat opario h' q' ipse meruit in h' ei  
 nulla gram facit. Seco hoc q' liberalissi  
 mu largitorem reputat uenditorem  
 du ea que dms ei dat se credit h're mi  
 rit in quo to magna contumeliam facit.  
 Tercio facit ad detest' hui' uicij. h' qd uici  
 um istud obstruit ho'i fontem misericordie  
 Si em illi qui laborant h' uicio petat  
 sibi aliquid dari a dno. merito dic' eis  
 dms. It' potius ad uendentes t' amite  
 uobis sicut dicunt uirgines prudentes

fatuus. *h. xxy. Qd fatuitas q comitit' supbia*

*ualeat ad detestatione ei. xxvii.*

**Q**uarto facit ad detest' hui' peccati magna fatuitas que comitatur h' uicium. Multipli aut' ratione pot' ostendi fatuus qui hoc uicio laborat. Primo q' q'ntumcuq' conetur homo ille n' sufficiat solue' do q' ei debet. Vn' b' in libro de diligendo deo si me totu' debeo p' me fco. quid addam p' me refecto? et refecto h' in non em' ta facile refectus qua' fcs. s; quide' n' solu' de me s; et de quocunq' q' fecim' s; scriptu' dicit et fca sunt. At uo' in reficiendo p'fco et dixit multa et gessit mira et p'tulit dura nec tm' dura s; et indigna. In p'mo ope me dedit. in scdo se. et ubi se dedit me in reddidit. Datus g' et redditus me p' me debeo. et bis me debeo. qd' do retribu' p' se. nam et si me millesies repende' possem q' sum ego ad dnm. Quanta g' et fatuitas q' homo credat bona sua p' meritis h're cu' ho' n' sufficiat do solue' que debet. Solutio em' debiti recipienti n' obligat s; debitorem absoluit. Scdo pot' ostendi fatuus qui bona sua credit p' meritis habere q' bn' opando facit ipse p'riam utilitate' et n' utilitatem di. Ds em' bonoz n'roz n' eger. Vn' luc' vy. Cu' fecerit omnia que p'cepta sunt uobis dicite serui inuiles sum' qd' debuim' facere fecimus. In quo uerbo inuunt' nob' dure rationes dicte s; qd' bn' opando. q' debemus solum' et qd' do inuiles sum' uel ad munus reputare debem'. Vn' timere de

beamus q' serui inuiles illa suam dnm. *h. xxy. Inuilem seruū eicite in tenebras exteriores. quid debetur hōi ex h' qd' p'ria uoluntate facit. Tercio pot' ostendi fatuitas q' ipse nich' dat do nisi p'ius ds hoc dederit illi. Vn' dñs Job xli. Quod dedit m' dñs ut reddā ei. et dauid ad dñm. qd' de manu tua suscepimus dedimi' tibi. It' ysa. xxyi. Oia opa nra opatus es in nobis dñe et aug'. Dñe sup' erogat' et ut debeas. et q's h't quicq' nisi tuū. reddis debita nullis debens. donans debita nil p'dens. et b'. Non sunt alta merita ut p'p'ta uita eterna debeat' ex iure ut ds eis iniuria faceret nisi ei donaret. Nam ut taceam q' merita di sunt dona. et ita homo magis p'p'ta debitor est do qua' ds hōi. Quod sūt oia merita ad tantā gl'am. Quarta. q' opa nra bona ex se sunt uelut moneta absq' argento. a grā em' di ualoz in opibz et sine ea sūt opa uelut falsa moneta. q' nich' potest emi a do qui falsitate' illam agnoscat. Quinto fatuus et talis q' que in oculis nris uidentur merita in oculis di sunt frequent' de merita. Vn' Job iij. Ecce qui seruiūt ei n' sunt stabiles. et ita i' anglis eius reperit p'uitate'. Qnto mag' qui habit' in domos luteas. et c. et ysa. xliij. fca sumus ut in mūdus. om' nos q' p'rius uis menstruate' inuile' iusticie nre. g's. Sepe iusticia nra ad exam' iusticie diuine deducta iniusticia est et sordet in conspectu iudicis q' fulget in estimatione opantis. Nullus g' confidat de meritis suis*

que modicum ualent ad meritum sciens quod non  
sufficiant merita. **S.** Exigam quous merita  
et extolle sudores. **Helioz** et misericordia mea super ueritatem  
tas. **Is** meum et meritum misericordia domini. **Idem**  
uapule sane ut male operans si forte reme-  
rita uerba dixerit forte miserebitur. **Flagi-**  
tio qui in me non inuenit meritum quod remun-  
neret. **Idem** nemo se seducat. quia si bene cogitare  
uoluerit inueniet periculoso periculo quia non  
cum x milibus possit occurrere ei qui cum xx mi-  
libus uenit ad se. **et c.** et est scriptum de luc. xiiii.  
**Idem** spiritus sanctus illos quos repleuit et spiritu feruente  
in ueritate agnosce facit. quia sola misericordia est  
que homines peruenit et producit. et subdit mul-  
tum sibi de hac materia. **Ubi** psalmus dauid est  
dicitur. misericordia eius perueniet me. et misericordia  
tua subsequetur me. et misericordia tua magna est  
super me. et misericordia tua ante oculos meos est.  
et qui corripit me in misericordia et miserationibus. et  
dominus meus misericordia mea. **De spe superbie que quis e-**  
**dit se bonum quod non habet. xxviii.**  
**S**equitur de tertia spe superbie pertinere  
ad intellectum quod et quando aliquis credit se  
habere bonum quod non habet. Ad cuius uicium detestatur  
**Primo** potest ualere emendatio sui etiam  
**S.** magna et rara uirtus profecto et mirabi-  
lem se apparere et acceptabilem se reputa-  
re ego hoc certis uirtutibus mirabilius ui-  
dico. sic etiam dici potest quod ualde magnam  
uicium et se miserabile apparere et laudabile  
reputare hoc certis uicium miserabilius est  
iudicandum. **Secundo** potest ualere ad detestatur  
huius uicium maledictio que fit laborantibus  
hoc uicium ut hecitur. ysa. v. ubi sic legitur

ve qui sapientes estis in oculis uestris et coram  
uobis met ipsis prudentes. **Tercio** ualeat ad  
detestatur huius uicium hoc quod uicium hoc ad id impedit  
hominem a gratia dei. **pu. xxvi.** uidi hominem et  
sapientem. uidi magis spem habere insipientes  
**Potest** autem assignari triplex ratio. quare hoc  
uicium impedimentum sit gratie dei. **Prima** et hoc  
quod ille qui hoc uicium laborat gratiam dei non  
petit. cum credit se eam habere. et quod non petit ideo  
non accipit. **Seneca.** **Idem** imitari nolumus quod  
nos optimos credimus. **Secunda** et hoc quod dominus non  
libenter daret laboranti hoc uicium gratiam  
suam. **Scit** enim quod ille de cuius collatione ei gra-  
tiam non est. cum ipse credat eam iam se habere.  
**et sic** quod perderet dominus gratiam suam si eam ei  
daret. **S.** **Aliquid** potest quod datur in grato.  
**Tercia** ratio et hoc quod ille qui laborat hoc uicium  
quod plenus est de nichilo. **Idem** non potest capere  
aliquid. **S.** **Non** est quo se immisceat  
uauitas ubi totum occupat caritas. **Non** ita est  
quo se immisceat uirtus quam aliquid occupat  
falsitas. **Quarto** potest ualere ad detestatur  
huius uicium delusio magna que fit huius qui  
laborant hoc uicium. **Deluduntur** enim eis quodam  
modo quo delusum est eundem rusticum por-  
tanti agnum uenale ad forum. quem quidam  
leccator uidens dixit sociis suis. **Uultis** ha-  
bere agnum quem portat rusticus ille. **Qui**  
dixerunt. **Uolumus.** **et ipse** disposuit soci-  
os suos per diuisa loca per que rusticus ille e-  
rat transiturus dicens. quod quilibet. **Mox** qui  
revertet a rustico si uellet uendere canem illum.  
**et cum** primus querebat. **Rediit** rusticus. quod  
non est. **canis** est. **agnus** est. **et cum** quesissent alii

simile ad ultimū credidit de agno qđ ca-  
nit esse. s; sup̄b; plus adulatorib; quā sibi  
credens. ad ultimū credit se h̄re bonū  
q; certissime sciebat p̄ul se n̄ h̄re. Senec̄.  
monstrabo t̄ q; omnib; possidentib; de-  
sit. s; q; uerū dicat. et hōiē inter men-  
cientes stupentē ipsa q; consuetudine pro-  
rectis blanda audientē aliquo ad ue-  
ritatē p̄ducat. Sic faciūt adultores de  
sup̄bo sicut puer de uesica. quā un' aliqñ  
tūlū inflat. alius plus. et t̄cū plus donec  
bñ inflata sit. Sic unus adulator inflat  
sup̄bū. alius ampli' inflat. Seneca. Om̄  
amicorū unū offm̄. una otencio quis bla-  
dissime fallat. Quāto facit ad detestat̄  
hui' uicij hoc qđ hōiē in tanta cecitate  
ponit. ut n̄ cecitatem suā agnosce n̄ pos-  
sit. Ceca saltem cecitatē suā agnoscut  
licet alia cognoscere n̄ possint. Ultimo  
facit ad detest̄ hui' uicij h; qđ dyabolus  
facit de illo qui laborat h; uicio factū  
n̄ solū ad otinendū uilia s; et ad otinen-  
dū nulla *De t̄plici remedio c̄ h̄c sp̄m*  
**T**riplex aut̄ pot̄ esse *sup̄bie. xxix.*  
remediū c̄tra uiciū illd̄. Primum  
est frequēs meditatio p̄p̄riū statū. s; me-  
ditatio quid desit docet. oratio ne desit  
optinet. et est illud ualde utile homini  
et ualde placet dō q; homo frequēt' se  
inspiciat. Et illa aīam diligit d̄s q; sine  
cessatione se cōsidat. et sine simulatione se  
cōsideret iudicando. Idē nouū misteria  
omnia si te n̄ nouū eris simul hōi edifi-  
canti sine fundamento. Sedm̄ remediū;

ut corrigenti exhibeat facies hylarā.  
adulanti tristis. Sicut em̄ fiet ut a mul-  
tis corrigaris et a multis adulatoribus  
decepiaris. Nemo em̄ inuito auditori  
libent' narrat sic dicit iō. Estario uō  
multos inuenit adulantes qui libent'  
eos audit. p̄u. xxix. Princeps qui libe-  
ter audit uerba mendacy. om̄s minist-  
ros h̄t unpios. Tercū remediū; ut spe-  
ctm̄ sacre scripture faciei mentis frequē-  
ter opponatur. ḡg. Sacra scriptura tāq;  
speculū mentib; nr̄is opponit. ut si qđ  
in ea sedum fuerit uideatur. *De spece*

*Sup̄bie q; q; se ip̄onit alius. xxv.*  
**S**equitur de quarta sp̄e sup̄bie p̄-  
nente ad intellēm que est. qñ aliquis  
in estimatione sua ip̄onit se alius qđ est  
etiā ualde magna rusticitas. et magna  
fatuitas. et et magna iniquitas. Et ip̄o-  
nere se alius sit magna rusticitas potest  
ostendi p̄ hoc qđ ille qui hoc uicio labo-  
rat q; uult sedē aliorū alius in hospicio  
p̄prio ubi in honorat hōiēs. ubi maxie  
debit eos honorare. s; in p̄pria domo.  
Non sic faciebat abrahā qui dicit Gen̄  
xxv. Loquar ad dñm meū cum sim cinis  
et puluis. sup̄ quē locū dicit ḡg. Aprē i-  
quit certissimus in quo loco se posuerit  
qui se puluere et cinere eū et cum dō loq̄-  
retur estimabat. Quā g; pena feriendi se  
qui ad sūma p̄ficiūt et de infimis se exol-  
luunt. *Q; magna fatuitas sit se ip̄onē alius. xxvi.*